CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

GABINETE DO VEREADOR NIKOLAS FERREIRA

Requerimento de Comissão

56/2022
Senhor Presiaente vvesiey,

Requeiro a esta Comissão, nos termos do art. 76 da Lei Orgânica, combinado com o art. 48, II, do

Regimento Interno, seja encaminhado, por meio da Mesa, ao Exmo. Sr. Prefeito Alexandre Kalil, bem

como ao Presidente da BHTRANS, Diogo Prosdocimi, e ao Sr. Robson Carlindo Santana Paes Loures,

Diretor-Geral do DER/MG, pedido de informações a respeito de acidentes envolvendo linhas de ônibus no

município.

No final do mês de janeiro foram noticiados em diversos veículos de comunicação acidentes ocasionados

por rompimento de eixos em transportes coletivos, sendo um no sentido da Av. Amazonas no Sto.

Agostinho (linha 4031), e um na Avenida Vilarinho, este último MOVE Metropolitano. Esses acidentes

provocaram ferimentos e outros danos às vítimas. Posto isso, pergunta-se:

1 - Como é feita e com qual periodicidade é realizada a manutenção dos ônibus?

2 - Qual o estado estrutural das garagens?

3 - Os horários das linhas ficaram prejudicados com o estrago ou há outros veículos que substituíram

imediatamente? As frotas atendem de fato as necessidades do município?

Belo Horizonte, 04 de fevereiro de 2022

NIKOLAS FERREIRA DE OLIVEIRA

VEREADOR

Ao Senhor

Vereador Wesley,

Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Transporte e Sistema Viário

Proposição Inicial
Avulsos distribuídos em:
	 /  d.  /

) ‘" Responsáv I 5 pela distribuição

PROTOCNIZAOn CONFORME
DELIBERAÇÃO N" 1412021
DATA. tsw2t2iLtilQa

HORA..11;âj„ ;56

Requerimento de Comissão

RI

74/2022

/2022

Senhor Presidente,

Requeiro a esta Comissão, nos termos do art. 48 do Regimento Interno,

que seja realizada audiência pública na reunião ordinária desta comissão do

dia 24/02/2022, com a finalidade de discutir sobre as obras da Via 710.

Alguns trechos da via 710 estão abandonados, como por exemplo, o

trecho no bairro Boa Vista, trazendo inúmeros transtornos aos motoristas,

pedestres e moradores. O Complexo Esportivo do Boa Vista que seria medida

compensadora no local ainda não foi iniciado e não temos informações sobre a

previsão de término das obras e do complexo esportivo.

Portanto, faz-se necessária a realização de audiência para que os

responsáveis possam fornecer maiores informações sobre a conclusão das

obras.

A lista de convidados será encaminhada posteriormente.

Agradeço antecipadamente.

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2022.

VEREADOR RUBÃO
PARTIDO PROGRESSISTA

Exmo. Sr.
Vereador Wesley
Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Transporte e
Sistema Viário.

Proposição Inicial
Avulsos distribuídos em:

(3 	/

Responsável péla distribuição

rUCULIZAU0 CONFORME
,ELIBERASÃO 14° 1442021
DATA. Oa22Luawl,,23_

HORA.  ‘G o 5

e a distr • uiçâo

Requerimento de Comissão

75/2022

Senhor Presidente,

Requeiro a esta Comissão, nos termos do art. 48, §3° do Regimento Interno,
que seja agendada por esta Comissão uma visita técnica in loco, no dia 21/02/2022,
às 09:30 no encontro da Avenida Contagem com Rua Conceição do Pará, bairro Santa
Inês em frente a estação Santa Inês do Metrô.

Com as novas obras da via 710 alguns problemas surgiram após a alteração
de local da faixa de pedestres que existia, problemas também estão acontecendo com
o tempo do semáforo para travessia da via que é insuficiente, fazendo com que
pedestres fiquem correndo para conseguir atravessar toda a via sem serem
atropelados, além do fato das ilhas terem espaço limitado para o número de pedestres
aguardarem para atravessar.

Por fim, os pontos de embarque/desembarque de ônibus que ficavam próximos
a Estação Santa Inês foram alterados e ficaram longe da estação, o que proporciona
insegurança aos usuários por ser o local um pouco isolado principalmente no período
da noite.

Diante de todo exposto, solicito essa visita técnica com o intuito de dialogar
com os responsáveis para verificar a viabilidade de realizar algumas alterações que
poderão proporcionar maior segurança aos pedestres e usuários do transporte público.

Sugiro que sejam convidados:

Josué Valadão — Secretário Municipal de Obras e lnfraestrutura

José Henrique de Oliveira Neto — Coordenador de Atendimento Regional Leste;

Silvinho Rezende - Subsecretário de Assuntos Institucionais

Henrique de Castilho Marques — Superintendente da SUDECAP

Diogo Prosdocimi - BHTRANS

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2022.

Vereador Rubão
Partido Progressista

Exmo. Sr.
Vereador Wesley
Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Transporte e
Sistema Viário

PrtOTOC 0,12.444, ÇONFORME

DELIBERAÇÃOW" /442021

DATA. (2.t.2.12.202
HORA. 	 0-011

Requerimento de Comissão

76/2022

Senhor Presidente,

Requeiro a esta Comissão, nos termos do art. 48, §3° do Regimento Interno,
que seja agendada por esta Comissão uma visita técnica in loco, no dia 21/02/2022,
às 11:00 no encontro das Rua Conceição do Pará com as Ruas Luiz da Nobrega e
Vespasiano, no bairro Santa Inês, em frente a empresa MRS Logística.

Trata-se de um local rebaixado que fica próximo ao viaduto onde o metrô
passa. É o encontro de três ruas que despejam a água da chuva exatamente no ponto
citado, o que ocasiona um grande alagamento. Em janeiro de 2022 carros foram até
arrastados devido ao grande volume de água que atingiu o encontra dessas ruas.

Diante de todo exposto, solicito essa visita técnica com o intuito de dialogar
com os responsáveis para verificar a viabilidade de realizar algumas alterações/obras
para evitar que alagamentos futuros ocorram.

Sugiro que sejam convidados:

Josué Valadão — Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

José Henrique de Oliveira Neto — Coordenador de Atendimento Regional Leste;

Silvinho Rezende - Subsecretário de Assuntos Institucionais

Henrique de Castilho Marques — Superintendente da SUDECAP

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2022.

Vereador Rubão
Partido Progressista

Exmo. Sr.
Vereador Wesley
Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Transporte e
Sistema Viário

Proposição Inicial
Avuiços distribuídos em:
	/  O ,__

PÇ1253  Responsa e e a (lie 	ição

PROTOCOLIZADO CONFORME
DELIBERAr AO N° 1442021
DATA. 09
HORA. Aetcic:

1 ZO...u12:e
Vereador BRAULIO LARA

CÂMARA iN 	 RIZONTE
Requerimento de Comissão

REQUERI 	 77/2022

Senhor Presidente,

Requeiro a esta Comissão, nos termos do art. 76, § da Lei Orgânica, combinado com o

art. 48, II do Regimento Interno, seja encaminhado, por meio da Mesa, ao Gabinete do Prefeito

Alexandre Kalil e à BHTrans, aos cuidados seu Presidente Diogo Prosdocimi, requerimento de

informações sobre a linha de ônibus 9250, que liga os bairros Nova Cintra e Caetano Furquim, em Belo

Horizonte.

Conforme denúncias de cidadãos e com a ampla divugação midiática

https://noticias.r7.com/minas-gerais/balanco-geral-mg/videos/passageiros-denunciam-problemas-em-lin

ha-de-onibus-de-bh-04022022  ), identificou-se diversos problemas de sobrecarga, sugeira e má

prestação de serviço da linha de ônibus 9250.

Nessa senda, importante realizar o presente pedido de informações, para melhor

compreensão do contexto geral e para a apresentação de soluções para o local.

Posto isso, requeiro:

seja encaminhado os quadros de horários da linha 9250, do mês de fevereiro nos

anos de 2019, 2020, 2021 e 2022, com todas as alterações que foram realizadas;

»- seja enviado relatório de fiscalização do cumprimento do quadro de horários e

eventuais autos de irregularidades que foram realizadas pela BHTrans nessa

linha, dos anos de 2019, 2020, 2021 e 2022;

seja encaminhado os protocolos de reclamações realizados pelos usuários e seu

conteúdo, dos anos de 2019, 2020, 2021 e 2022 da respectiva linha e as ,

respectivas diligências tomadas pelo poder público.

Confiante de sua atenção e preocupação em prestar o melhor serviço possível, conto ;

com o seu engajamento para atendimento da presente demanda, respondendo ao presente'

requerimento, com a necessidade que a questão requer.

Desde já, agradeço a atenção dispensada.

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2022

Partido NOVO

Ao Senhor

Proposição Inicial
Avulsos distribuídos em:
	/ z  /

Responsável pela distribuição
Vereador Wesley

Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Transporte e Sistema Viário

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Requerimento de Comissão

REQUER 	 81/2022

Senhor Presidente,

Requeiro a esta Comissão, nos termos do art. 76, § da Lei Orgânica,

combinado com o art. 48, II do Regimento Interno, seja encaminhado, por meio da Mesa, ao

Gabinete do Prefeito Alexandre Kalil e à BHTrans, aos cuidados seu Presidente Diogo

Prosdocimi, requerimento de informações o atendimento dos horários de ônibus para as linhas

3030, 5106, 8001, 2104, 3050, 8106 e 9415.

Diversos cidadãos têm reclamado da ausência de ônibus que fazem os

referidos trechos em horários noturnos. Nessa senda, indago:

• Quais são os horários atuais das linhas de ônibus supramencionadas?

• Há previsão do aumento do número de horários noturnos e a extensão do

horário final?

• Há registros de atrasos ou indisponibilidade dessas linhas?

Lado 	outro, 	destaco 	que 	o 	site 	indicado 	pela Prefeitura 	(

https://www.transfacil.com.br/rotas-e-linhas  ) para consulta dos horários das linhas de ônibus

não está com sua funcionalidade ativa:

KESSAR ÁREA PESSOA JURIDICA

INICIO 	 CARTOES E RECARGA 	 PARA EMPRESAS 	 LOJAS

QUEM SOMOS 	 FALE CONOSCO 	 Entrar

Rotas e Linhas
Confira °Itinerário e mias

Digite o número ou nome da linha desejada

! 3050 ESTACAO DIAMAN IHOSPITAL VIA OH SHOPCttitG BUSCAR Seu Locai de partida

pipite anu 'net cie migam!

O pala pala onde amen vai

Nenhuma linha encontrada!

Revise os dados digitados e pesquise novamente.

rJt

,
1
	 ,

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

t ransfacil.com.bri rotas-e-imm,

onuesindatlee ele 	 pAN au empe» +Nu ACESSAR ÁREA PESSOA JURIDICA

Arrn EMANES/. 	 LOJAS 	 QUEM SOMOS 	 FALE CONOSCO

Enteie

Rotas e Linhas
L o nf ra o dirAMAAA e rota.

Digite o número ou nome da linha desejada

Sete ~Ai d.prekla

MIRA 54u lupe de ouw,

Dique para onde você sul

Nenhuma linha encontrada!
Revise os dados digitados e pesquise novamente.

Nesse cenário, indico que seja corrigido o presente problema e sugiro que os

horários de ônibus para essas linhas tenham disponibilidade de horários mais tarde.

Confiante de sua atenção e preocupação em prestar o melhor serviço possível,

conto com o seu engajamento para atendimento da presente demanda, respondendo ao

presente requerimento, com a necessidade que a questão requer.

Desde já, agradeço a atenção dispensada.

Belo Horizonte, 09 de fevereiro de 2022

p-7

Á-

Vereador BRAULIO LARA

Partido NOVO

Ao Senhor

Vereador Wesley

Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Transporte e Sistema Viário

Proposição Inicial
Avulsos distribuídos em:
	/

Responsável pela distribuição

,

FAS CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Requerimento de Comissão

REQUERIM 	 83/2022

Senhor Presidente,

Requeiro a esta comissão, nos termos do art. 48, §2° do Regimento Interno,

que seja agendada para o dia 17/03/2022 às 13:30h, no Plenário Camil Caram, na Reunião

Ordinária da Comissão de Desenvolvimento Econômico Transporte e Sistema Viário -

CDETSV, a audiência pública para apresentação dos trabalhos realizados pelas entidades

sociais que trabalham com dependentes químicos e que atendem às pessoas em situação de

rua, contexto crescente em Belo Horizonte, principalmente com vistas à pandemia de

COVID-19, assuntos dentro do tema "BH sem morador de rua", conforme Requerimento de

Comissão n° 840/2021, já aprovado por essa Comissão. Solicitamos nota técnica para

subsidiar essa reunião.

Belo Horizonte, 09 de fevereiro de 2022.

Vereador BRAULIO LARA

Partido NOVO

Ao Senhor

Vereador Wesley

Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico Transporte e Sistema Viário

P reposição  Inicial
Avulsos distribuídos em:

4
Responsável pela distribuição

	f70b901e99f124f53f5e1886c34497390436fb2b87ed200ee47f015f2e44304f.pdf
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1

	6ac5736f31767f8c34a947e950dcb66c6f8f9a1614f3e394ecbe55dcd05cef80.pdf
	Page 1
	Page 2

	b0b8638c9a145011c2226fdd36d45acfdb08220b3d8a9bb3dc641907d90f1d20.pdf
	Page 1